Дело № 5-2-582/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
15 июня 2022 года

   г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан П.Ю. Петрушенко, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан (г. Лаишево, улица Ленина дом 56), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ в отношении Депутатова ... ...паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, кв,1,
УСТАНОВИЛ:
14 июня 2022 года в 21 час 30 минут Депутатов С.А. возле дома № 16 по адрес адрес управлял автомобилем марки Пежо с регистрационный знак ТС регион, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Депутатов С.А. в судебном заседании вину признал.
Изучив материалы дела, и выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по административному делу, мировой судья приходит к следующему.
За управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами установлена административная ответственность по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Вина Депутатова С.А. в совершении указанного административного правонарушения, кроме его признательных показаний, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01713998 от 14.06.2022 года;
- копией протокола об административном правонарушении 16 РТ 01713996 от 14.06.2022 года;
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 00114457 от 14.06.2022 года;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан от 17.11.2020 года по делу № 5-1-1186/2020, согласно которому Депутатов С.А. привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей и лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев;
- сообщением Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по адрес Николаева В.В., согласно которому наказание в виде лишения права управления транспортными средствами Депутатовым С.А. не отбыто.
Таким образом, своими действиями Депутатов С.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении Депутатову С.А. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность последнего, его материальное положение.
Смягчающими обстоятельствами является признание вины и наличие двух малолетних детей.
Отягчающих обстоятельств мировым судьей не установлено.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Управление транспортным средством Депутатовым С.А., будучи лишенным данного права, является грубым нарушением Правил дорожного движения РФ и свидетельствует о его пренебрежительном отношении к нормам административного законодательства в области безопасности дорожного движения.
С учётом общественной опасности правонарушения, и всех обстоятельств дела, мировой судья считает необходимым и целесообразным назначить Депутатову С.А. наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих отбыванию Депутатовым С.А. данного административного наказания, не имеется.
Согласно протоколу № 77 депутатов С.А. был задержан 14.06.2022 года в 22 часа 25 минут. Срок задержания полежит зачету в срок административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.7, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Депутатова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 04 (четверо) суток.
Срок административного ареста исчислять с 22 часов 25 минут 14 июня 2022 года.
 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Лаишевский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан либо непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан.
Копия верна:
Мировой судья

П.Ю. Петрушенко